
DD G n ,H 5 DELgLÉ\U_?ßG REPUBBLICA ITALIANA

si-¬'-ti

REGIONE SICILI.-\3¦A

ASSESSORATO REGIONALE DELUENERGIA E DEI SERVIZI DI PUBBLICA UTILITÀ

DIPARTIMENTO REGIONRLE DELUACQUR E DEI RIFIUTI

IL DIRIGENTE GENERALE

Visto lo Statuto della Regione Siciliana;

Visto il D.Lgs. 3 Aprile 2006 n. 152;

Visto il Decreto legislativo 13 gennaio 2003 n. 36 'É/lttuagenr di-ib direttiva I999/31/CE

trêitfva al/r dùreiírbr di nfiati ";

Visto il D.Lgs. IG Gennaio 2003 n. 4 “Ulteriori cúipariizieflf rerirƒtiife rd friƒ.=.¦grai'i'ia' dr! D.Lg.r. 3

Apríè 2006 ii. 152, rrraritr rienza: in materia ambienrafa ";

Vista -la legge regionale 16 Dicembre 2008, n. 19, recante "Nanni per ki áagaaƒgaflenr dei

Diijbertƒmrnfi rrgteaeli. Orrfirierrirrtfe dr! Caverna r drffAmmi'n.ù!m.'¬;iear della R:gienr";

Visto il Decreto del Presidente della Regione Siciliana n. 3076 del 24 maggio 2016 con il

quale è stato conferito Pincarico di Dirigente Generale del Dipartimento Regionale dell'Acqua e dei

Rifiuti al Dott. Maurizio Pirillo;

Vista la legge regionale n. 9 del 8 aprile 2010 e ss.mm.ii "(';:.r!inrir integrata dei njíufi ti beriij'íi'a

dei .riff .íriqaƒrrafí 'I'

Visto l'art. 1 comma 2 della legge regionale n. 9/2010 che recita: 'ff mrfinìarmte dei nfiutr

avviene previa Deruta dr!mmprtratr Dipaflƒmrnfa rigienefr dr!1'Aayua r dei Rifiaƒi, the arnjìra Ilrifrtrnqa di tam-

ie mndighnƒ arretrati: af mrfirimanƒn .irrita 'E

Visto il Decreto del Presidente della Regione Siciliana n. 587 del 30 settembre 2016 con il

quale sono stati dettati specifici termini per il divieto di conferimento in discarica della c.d. frazione

secca di sopravaglio derivante dal trattamento meccanico dei rifiuti urbani indifferenziati;

Visto il decreto del Dirigente Generale n. 553 del 2?' aprile 201? con il quale si prnvvedeva

a sospendere gli effetti del DDG n- 386 del 24 marzo 201'.-';

Visto il Decreto del Presidente della Regione Siciliana n. 593 del 1 novembre 2016 che ha

sospeso gli effetti del Decreto del Presidente della Regione Siciliana n. 587' del 30 settembre 2016:,

Vista l'Ordinanza n. 4/Rif del 1 giugno 2017 relativa alla speciale forma di gestione dei

rifiuti in Sicilia emessa dal Presidente della Regione Siciliana d'intesa con il Ministro i:lelI'Ambiente e

della Tutela del Territorio e del Mare;

Vista l'Ordinanza n. 5;' Rif del I giugno 201? relativa alla speciale forma di gestione dei

rifiuti in Sicilia emessa dal Presidente della Regione Siciliana;

Visto l'appello proposto al C.G.r\. nel mese di novembre 2015 dalla OIKOS S.p..r'i.

avverso alla sentenza del TAR SiciliaƒCatania n. I8l0,f'20I5 del 29 giugno 2015 con la quale è stato

rigettato il ricorso R.G. n. 222.-" 2014 proposto dal gestore per l'annullamento del DDG n. 1143 del

22 luglio 2014 del Dipartimento Regionale dell':\cqua e dei Riñuti;

90144 Paleriliii-;ii'\"iale Campania, 36 _



Diwtaiimcuto Rroiowatiz oi-:i.L'xtct;›u.ft E nei RIFIUTI ti oo. N. -i-[,33 nei 4_' Gli) 210-4?

Vista la sentenza n. 184 del 10 aprile 2017 con la quale il Consiglio di Giustizia

Amministrativo ha riformato la sentenza del TAR Sicilia e lia annullato il provvedimento regionale

di rigetto dell'istanza di rinnovo dell':'ilA rilasciata il 29 marzo 2009;

Considerato che l'esito del contenzioso in sede amministrativa determina l'annullamento

rlelfefficacia del D-D.G. n- 1143 del 22 luglio 2014 del Dipartimento Regionale dell':\cqua e dei

Rifiuti,

Considerato che in merito alI'esito del suddetto contenzioso amministrativo È necessario

avviare il procedimento di rinnovo dell'AL~"i rilasciata con DRS n. 221.-'2009 cosi come richiesto

dalla stessa società,

Considerato che l'Ordinanza del Presidente della Regione Siciliana n. 4;”Rif del 1 giugno

201'.-' non ha previsto l'inserimento dell'utilizzo della discarica sita nel Comune di Motta

Sanfrìnastasia [CT);

Considerato che per la suddetta discarica si provvederà immediatamente ad attivare il

procedimento di rinnovo dell'AlA n. 221 f2009 gia oggetto di diniego del nnnovo;

Ritenuto necessario, nelle more del suddetto avvio del procedimento di rinnovo dell'AIA

relativa alla discarica gestita dalla OIKOS S.p.A., sospendere gli effetti del DDG n. 553 del 27 aprile

2012;

DECRETA

Ari. 1
(reipraiiear rflåffij

L Gli effetti giuridici del DDG. n. 553 del 27' aprile 201? sono immediatamente sospesi

congiuntamente alla sospensione degli effetti giuridici di cui all'art- l del DDG. n. 38(if' 2017.

Ai-L2
(iieƒijirfir)

Il presente provvedimento pubblicato, ai sensi della LR. n. 21 del 12.¦"03/2014, sul sito vveb del

Dipartimento Regionale dell'i'tcqua e dei Rifiuti. viene altresì trasmesso al Ministero dell"Ambiente e

della Tutela del territorio e del Mare, al Presidente della Regione Siciliana, Comune di Palermo e

Trapani, a tutte le Prefetture della Sicilia, ai Liberi Consorzi della Sicilia, alle Città Metropolitane,

all'r\RPA Sicilia e alle Strutture territoriali della Sicilia, alle ASP della Sicilia, ai gestori IPPC RAP

S.p.A., Ecoambiente S.r.l., OIKOS S.p.A., Sicula trasporti S.r.l., Trapani Servizi S.p:\., ATO CL2

S-p.A., ATO Ragusa Ambiente S.p.A.,. alle societa e consorzi d'ambito, ai Commissari straordinari

delle SRR della Sicilia con onere di notifica ai singoli comuni afferenti PATO.

Palermo,lì 'IÉJIUGIJQ 204'?

Wlllfiliifƒƒ glillfiffpg, -›l,]
`l.Ir".."-'F-Ir

"'17
dzãffifilêƒlax:_:ij

C":-.i'--..

Fii Di '; ti Y.,-(D ag, ,QJ
I S101;¬ë=-`*““ . 44*

af
42"??aiiitit*ö'*/C

¬°:f=`}

-s›o|44 Paimm, vini-.= campaniafsi-'ii' _' _ _' E In H _.


